R E Q U E R I M E N T O  Nº. 243

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/03/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a grande importância do turismo em nossa região e todos os benefícios que esse importante ramo da economia global desempenha em muitos países de todos os continentes, gerando milhões de empregos e ajudando na conservação e proteção do meio ambiente;

CONSIDERANDO que existe uma ponte construída pelos ingleses no antigo leito da estrada que ligava Botucatu a Itatinga, passando por cima do Rio Pardo, próximo ao Rio Hortelã;

CONSIDERANDO o valor histórico da referida ponte, que até hoje resiste ao tempo sem perder sua imponência e beleza,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de efetuar um trabalho de restauração da referida ponte, mantendo suas características originais, preservando dessa forma esse importante patrimônio histórico de Botucatu e permitindo que esse importante ponto turístico possa ser visitado com segurança.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de março de 2004.

Vereador Autor CLAUDIÃO
             Vereador Autor CARLOS TRIGO
                       PT

       PT